
 

 

 

 
 

  

Prot.n.Vedasi segnatura 

 

Determina  
All’albo online 

     

All’Amministrazione trasparente 
 

 Alla sez. PNRR FUTURA 
 

   Agli atti 

 
OGGETTO: determina per la selezione di ESPERTI/TUTOR INTERNI  ALL’ ISTITUZIONE SCOLASTICA PER: 

Linea di intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti  

Linea intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

 
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) –  

 

    Titolo del Progetto : STEM E STEAM: la chiave del successo formativo 
 

    CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32761 

 CUP: G83C23000750001 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTO il regolamento (U E) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (U E) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se
C.F. 97632150153 C.M. MIIC8EK004
A57F5C6 - I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se

Prot. 0002258/U del 23/04/2024 00:22



 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il D.M. 12.04.2023 n. 65 recante la “Definizione dei criteri di riparto delle risorse in attuazione della linea 

di investimento 3.1. “Nuove competenze e linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

                              3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –del PNRR che 

assegna all’Istituto la somma di 122.127,27€ (suddivisa in quota A  95.332,80 €- Percorsi formativi 

STEM, digitali, lingue per studenti e quota B  26.794,47€- Percorsi annuali di lingua e metodologia per 

docenti). 

VISTA la nota prot. n. 0132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministero dell’istruzione e del merito ha 

diramato le Istruzioni operative per l’attuazione del progetto; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 17 del 28/11/2023 e del Consiglio  di Istituto n. 76 del 6/12/2023 

di adozione del suddetto progetto” STEM E STEAM: la chiave del successo formativo” 

                             CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32761 

                             CUP: G83C23000750001 

 

  VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del 

                             D.I. 129/2018 delibera n. 84 del 6 dicembre 2023 e delibera n.85 del 6 dicembre 2023 sull’attività 

negoziale del DS 

 

   VISTO il progetto “STEM E STEAM: la chiave del successo formativo” 

                             CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32761 

                             CUP: G83C23000750001 presentato il  26/01/2024  

I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se
C.F. 97632150153 C.M. MIIC8EK004
A57F5C6 - I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se

Prot. 0002258/U del 23/04/2024 00:22



 

VISTO  l’accordo di concessione del suddetto progetto prot. n°0022477 del 18/02/2024 assunto al 
protocollo dell’Istituto 001175/U del 02/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione di spesa; 

VISTO  il programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2024, approvato dal C.d.I. con delibera n.91 del 
30/01/2024 

 
VISTO  il Decreto Dirigenziale  Prot. 0001144/U del 29/02/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale 

Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università -Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023- Titolo del progetto: “    Titolo del 
Progetto : STEM E STEAM: la chiave del successo formativo CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32761 

                            CUP: G83C23000750001 
 
VISTO  il provvedimento dirigenziale Prot. 0001141/U del 29/02/2024 relativo alla nomina RUP del Progetto 

autorizzato; 
VISTO                 il decreto dirigenziale di “coordinamento generale del progetto e direzione  dei percorsi formativi” 
                             Prot. 0002167/U del 18/04/2024; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario dare avvio alle attività programmate e autorizzate, necessarie per la 

realizzazione del progetto da concludersi entro il 15 maggio 2025; 
 
STABILITO che le acquisizioni dei servizi saranno effettuate mediante la pubblicazione di un avviso pubblico di 

selezione di personale per i vari incarichi previsti rivolto prioritariamente al personale docente 

interno all’I.C. Karol Wojtyla;  
 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla Commissione sulla base dei criteri espressi   
negli avvisi allegati alla presente determina   

 

CONSIDERATO   che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida  
 

DISPOSTO    che si seguirà successivamente la procedura dell’affidamento diretto previsto dall’art.50, comma 1, 

     lettera b) del D. Lgs. 31/3/2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” se non vi sono candidature    

                            interne sufficienti per i percorsi previsti  
DETERMINA 

 
1. di avviare la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per l’individuazione di 

formatori esperti e tutor del progetto PNRR 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) –  

               Titolo del Progetto : STEM E STEAM: la chiave del successo formativo 
              CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32761 
             CUP: G83C23000750001 

 
 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione per il personale esperto  interno  per la linea di 
intervento A e la linea di intervento B  e i vari allegati : 

Allegati: 
Allegato 1 A- Modello candidatura avviso – FORMATORE  ESPERTO STEM  
Allegato 1 B- Modello candidatura avviso –FORMATORE ESPERTO  STEM E ORIENTAMENTO 
Allegato 1 C- Modello candidatura avviso-FORMATORE ESPERTO FORMAZIONE LINGUISTICA STUDENTI  
Allegato 1D- Modello candidatura avviso – FORMATORE ESPERTO FORMAZIONE LINGUISTICA DOCENTI E 
METODOLOGIA CLIL 

I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se
C.F. 97632150153 C.M. MIIC8EK004
A57F5C6 - I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se

Prot. 0002258/U del 23/04/2024 00:22



 

Allegato 1 E- Modello candidatura avviso TUTOR INTERVENTO A (per tutte le azioni previste) 
Allegato 1 F- Dichiarazione di insussistenza cause ostative per il ruolo di esperto e/o tutor 
 
 
LINEA INTERVENTO A) –  

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 
le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 
genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. 

Selezione interna ed esterna per: 

a)  FORMATORI ESPERTI e TUTOR per la realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM per 
moduli di 12 h così suddivisi: 

  

ordine scuola  Numero edizioni Anno scolastico  N. massimo 
tutor  

Numero 
massimo esperti 
formatori  

Infanzia  6 2023/2024 

2024/2025 

6 6 

Primaria 17  2024/2025 17 17 

Secondaria  7 ( seconde) 2024/2025 7 7 

Secondaria  7 ( prime) 2024/2025 7 7 

Secondaria 2(terze) 2024/2025 2 2 

 

b) FORMATORI ESPERTI e TUTOR per la realizzazione di percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e 
alle carriere STEM , anche con il coinvolgimento delle famiglie per 1 modulo di 12 h: 

 

ordine scuola Numero edizioni Anno scolastico 

 

 Numero massimo 
esperti formatori 

Secondaria 1(classi terze) 2024/25 

 

1 

 

 

 

 

 

 

I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se
C.F. 97632150153 C.M. MIIC8EK004
A57F5C6 - I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se

Prot. 0002258/U del 23/04/2024 00:22



 

c) FORMATORI ESPERTI e TUTOR per la realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze 
linguistiche  per moduli di 22 così suddivisi: 

  

ordine scuola  Numero edizioni Anno scolastico  n. max tutor  n. max espertI 
formatorI 

Secondaria  1 (classi terze) Inglese  2024/25 1 1 

Secondaria 1 (classi terze) Francese 2024/25 1 1 

Secondaria 1 (classi terze) Spagnolo 2024/2025 1 1 

 

Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00 - per ora. Il corrispettivo orario 
omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno 
applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 

Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00 - per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende   
come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute 
previdenziali e assistenziali previste per legge.  

LINEA INTERVENTO B) -   

Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti. 

Selezione interna per n. 3 FORMATORI ESPERTI per la realizzazione  di : 

- n. 2 corsi di lingua inglese per il livello B1      per n. ore 36  

- n. 1 corso di lingua inglese per il livello B2     per n. ore 36 

– di 1 corso sulla metodologia   CLIL                 per n. ore 36 

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 122,00 per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo 
lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e 
assistenziali previste per legge.  

3.  che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante e 
sostanziale della presente determina; 

4. di costituire con determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per le attività inerenti 
al Progetto in oggetto.  

 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna sul sito web della Scuola (sezione PNRR), nell’apposita 

sezione di “Albo online”, in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Angela Fasino 
documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 
s.m.i. e norme ad esso collegate 

 

I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se
C.F. 97632150153 C.M. MIIC8EK004
A57F5C6 - I.C.S. K. WOJTYLA - Garbagnate M.se

Prot. 0002258/U del 23/04/2024 00:22


		2024-04-23T00:19:10+0200
	ANGELA FASINO




